[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области

РЕШЕНИЕ

28.02.2024 № 03
 г. Куса

Об утверждении правил организации работы
с обращениями граждан

в Совете депутатов
Кусинского городского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Уставом Кусинского городского поселения, Совет депутатов Кусинского городского поселения
 РЕШАЕТ:

         1. Утвердить правила организации работы с обращениями граждан в Совете депутатов Кусинского городского поселения.
         2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Кусинского городского поселения.

         3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Кусинского городского поселения.
Председатель Совета депутатов

Кусинского городского поселения                                                           О.С. Чарина
Приложение

к решению Совета депутатов

Кусинского городского поселения

от 28.02.2024 № 03

ПРАВИЛА

организации работы с обращениями граждан

в Совете депутатов Кусинского городского поселения

I.
Общие положения

1.1. Специалист Совета депутатов Кусинского городского поселения действует в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», настоящими Правилами.

Специалист Совета депутатов Кусинского городского поселения выполняет работу по учету и организации рассмотрения письменных и устных обращений граждан, адресованных на имя председателя Совета депутатов Кусинского городского поселения; анализирует характер поднимаемых гражданами вопросов, информирует руководство об их содержании, выявляет причины появления.

II.    Порядок приема и регистрации поступивших обращений

2.1.
Поступившие в Совет депутатов Кусинского городского поселения письменные обращения (жалобы, заявления, предложения), адресованные на имя председателя Совета депутатов Кусинского городского поселения регистрируются по форме, в журнале обращений граждан в течение трех дней с момента поступления в организацию или должностному лицу. Автору обращения, по его просьбе, сообщается номер и дата регистрации. В случае необходимости заявителю предлагается представить дополнительные документы. Обращение передается председателю Совета депутатов Кусинского городского поселения.

                В журнале регистрации обращений проставляются ФИО ответственного исполнителя дата и номер ответа заявителю.
2.2.
Исполнителям обращения направляются не позднее, чем в 5-тидневный срок
со дня регистрации, с указанием срока исполнения.

Исполнитель обязан рассмотреть обращение по существу и по результатам рассмотрения дать мотивированный письменный ответ в установленный срок

2.3.
Устные обращения принимаются на личном приеме. Карточки для проведения личного приема граждан заполняются по установленной форме, если по существу поставленного вопроса, данная информация предоставляется председателю Совета депутатов Кусинского городского поселения до начала приема.

III.      Порядок и сроки рассмотрения поступивших обращений

3.1.  Обращения,поступившие в Совет депутатов Кусинского городского поселения

рассматриваются не позднее 30 дней со дня регистрации.

3.2. При рассмотрении устных обращений граждан председатель Совета депутатов Кусинского городского поселения дает мотивированный ответ заявителю на личном приеме.
3.3. При рассмотрении коллективных обращений письменный ответ направляется на имя первого гражданина, подписавшего обращение, если в самом обращении не оговорено конкретное лицо, уполномоченное получить ответ.
3.4 В случаях, требующих для рассмотрения вопросов, поставленных в обращениях, проведения специальных проверок, востребования дополнительных материалов, срок рассмотрения обращений может быть продлен, но не более, чем на 30 дней, о чем письменно уведомить заявителя и обосновать необходимость продления срока.

3.5. Обращения граждан, содержащие вопросы социально и политически значимые для населения района, социальных групп, коллективов, обращения, где приводятся факты нарушения законов, злоупотребления служебным положением должностных лиц рассматриваются коллегиально с выездом на место.
3.6. Работа по контролю за сроками исполнения обращений осуществляется специалистом Совета депутатов Кусинского городского поселения. Контроль может осуществляться как в устной, так и в письменной форме.
3.7. В случае, когда исполнитель из-за недостаточности дополнительных материалов, либо не завершившихся проверок по поставленному в обращении вопросу не успевает подготовить ответ, председателем Совета депутатов Кусинского городского поселения может быть продлен срок работы с обращением, но не более, чем на 30 дней, с письменным уведомлением об этом обратившихся граждан и необходимости продления срока.
    3.8. Письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию Совета депутатов Кусинского городского поселения или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение о переадресации обращения.

     3.9. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме.

 3.10. Кроме того, на поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен на официальном сайте данных государственного органа или органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

 3.11.В случае, если текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение.
IV.        Организация работы по приему граждан
 4.1. Прием граждан в Совете депутатов Кусинского городского поселения осуществляет председатель Совета депутатов Кусинского городского поселения в рабочие дни с 08-00 до 17-00 (перерыв (12-00 до13-00).
4.2. Запись к председателю Совета депутатов Кусинского городского поселения осуществляется в течение рабочей недели специалистом Совета депутатов Кусинского городского поселения. На каждого гражданина, обратившегося на личный прием, заводится "карточка личного приема гражданина" с указанием фамилии, имени, отчества, домашнего адреса, телефона, места работы, должности, содержание вопроса.
На приеме у председателя Совета депутатов Кусинского городского поселения запись в журнале регистрации обращений граждан ведет специалист Совета депутатов Кусинского городского поселения.

4.3.Прием граждан проводится в здании администрации Кусинского городского поселения.
4.4. Отдельные категории граждан в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, пользуются правом на личный прием в первоочередном порядке. К таким категориям граждан отнесены участники Великой Отечественной войны, члены Совета Федерации и депутаты Государственной Думы Федерального Собрания РФ по вопросам своей деятельности, Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы, ветераны и инвалиды боевых действий, инвалиды 1,2,3 группы, родители (опекуны, попечители, приемные родители), на попечении которых находятся трое и более детей, а также дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.
V.      Учет и анализ результатов работы с обращениями граждан

5.1.Анализ работы с обращениями граждан проводится два раза в год - по итогам 1 полугодия и по итогам года.
5.2.Кроме того, специалист по работе с обращениями граждан готовит другие аналитические материалы (о характере вопросов, о категориях заявителей, о работе с обращениями граждан в администрациях поселений, управлениях и др.).
5.3.Ответственность за состояние делопроизводства и выполнение настоящих Правил возлагается на специалиста, ведущего работу с обращениями граждан.